














































��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ����� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Acordo de Cooperação Técnica nº 002/2024.
PA R T ES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Empresa de
Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro - EMOP-RJ e a Secre-
taria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP.
O B J E TO : Estabelecer a mútua cooperação, entre a EMOP-RJ e a
SEIOP de acordo com o Plano de Trabalho, em anexo, devidamente
aprovado pelos partícipes, visando à Execução das Obras de Execu-
ção, Manutenção e Adequação de Campos de Futebol.
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2024.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias, a partir da
assinatura da publicação no DOERJ, podendo também ser prorroga-
do, mediante a celebração de aditivo.
RECURSOS FINANCEIROS: Sem valor.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-330001/001334/2024.

Id: 2581782

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*I N S T R U M E N TO : II Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Ser-
viços nº 062/2023. PA R T E S : DER/RJ e PROCEC ENGENHARIA S.A.

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSI-
CO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA torna público,
para conhecimento dos interessados que foram arquivados, observan-
do a Resolução AGENERSA nº 787, de 03/06/2022, os seguintes Pro-
cessos Regulatórios.

SEQ PROCESSO - -
1 SEI-E-33/100.442/2003 2003 CEG
2 SEI-E-12/020.231/2007 2007 CEG
3 S E I - E - 1 2 / 0 2 0 . 11 8 / 2 0 1 2 2012 CEG
4 SEI-E-12/003.266/2017 2017 PROLAGOS
5 SEI-E-12/003.377/2017 2017 CEG
6 SEI-E-12/003.100025/2018 2018 CEG
7 SEI-E-22/007.299/2019 2019 ÁGUAS DO RIO
8 SEI-E-22/007.680/2019 2019 CEG RIO
9 SEI-E-22/007.387/2019 2019 CEDAE

10 SEI-220007/000902/2020 2020 CEG RIO
11 SEI-220007/001683/2021 2021 CEG
12 SEI-220007/001664/2021 2021 CEG
13 SEI-220007/000146/2021 2021 AGENERSA
14 SEI-220007/003174/2022 2022 AGENERSA
15 SEI-220007/001645/2022 2022 CEG
16 SEI-220007/001035/2022 2022 CEG RIO
17 SEI-220007/002460/2022 2022 CEDAE
18 SEI-220007/002003/2022 2022 IGUÁ
19 SEI-220007/000770/2023 2023 PROLAGOS
20 SEI-480002/001379/2023 2023 MPRJ
SEQ PROCESSO - -

1 SEI-220007/004993/2023 2023 MPRJ
2 SEI-480002/001927/2023 2023 MPRJ
3 SEI-480002/000457/2023 2023 CEG E CEG RIO
4 SEI-220007/004027/2023 2023 CEG E CEG RIO
5 SEI-220007/003171/2023 2023 CEG E CEG RIO
6 SEI-220007/002203/2023 2023 CEG RIO
7 SEI-220007/000987/2023 2023 CEG
8 SEI-220007/004354/2023 2023 PROLAGOS
9 SEI-220007/004262/2023 2023 ÁGUAS DE JUTURNAÍBA

10 SEI-220007/003640/2023 2023 AGENERSA
11 SEI-480002/001201/2023 2023 RIO+ SANEAMENTO
12 SEI-480002/001376/2023 2023 MPRJ
13 SEI-480002/001677/2023 2023 MPRJ
14 SEI-480002/000832/2024 2024 MPRJ
15 SEI-480002/000804/2024 2024 MPRJ
16 SEI-480002/000823/2024 2024 MPRJ
17 S E I - 4 8 0 0 0 2 / 0 0 11 6 1 / 2 0 2 4 2024 ÁGUAS DE JUTURNAÍBA
18 S E I - 4 8 0 0 0 2 / 0 0 111 0 / 2 0 2 4 2024 ÁGUAS DA CONDESSA
19 SEI-480002/001534/2024 2024 MPRJ
20 SEI-480002/000578/2024 2024 MPRJ

Id: 2581760

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SO-
CIAL - SEHIS, considerando a necessidade de cumprimento ao pro-

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*I N S T R U M E N TO : Contrato de prestação de serviços.
PA R T E S : CEHAB-RJ e a empresa PROSEG ENGENHARIA DE SE-
GURANÇA DO TRABALHO LTDA.
O B J E TO : Prestação de serviços de especializados em Medicina do
Trabalho e Engenharia de Segurança do Trabalho para Implantação
Total do Serviço Especializado em Segurança e Medicina do Trabalho
- SESMT.
PRAZO: 12 (doze) meses a partir da data recebimento da Contratada
do Memorando de Início.
VA L O R : R$ 161.000,00 (cento e sessenta e um mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2024.
REGISTRO INTERNO Nº: 035/2024.
F U N D A M E N TO : Despacho exarado no Processo nº SEI-
490002/001232/2023, Lei Federal nº 13.303/2016 c/c Lei nº
14.133/2021 decorrente do instrumento convocatório nº 005/2024 (Pre-
gão Eletrônico).
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
17/07/2024.

Id: 2581599

Secretaria de Estado da Mulher

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato de Cessão de Uso nº
0102.RJ.000001/2024.
PARTES: União e o Estado do Rio de Janeiro, pela Secretaria de Es-
tado da Mulher.
OBJETO: Avenida Bartolomeu Gusmão, 873 - Lote 01 de 2ª catego-
ria, São Cristóvão, no Município do Rio de Janeiro/RJ, cadastrado sob
RIP Imóvel nº :6001 05245.500-0 e RPI Utilização nº
6001.05246.500.5. ÁREA DE TERRENO/ESPAÇO: 10.01. Constru-
ção/implantação de unidade da Casa da Mulher Brasileira, que con-
sistem em espaços públicos onde se concentrarão os principais ser-
viços especializados e multidisciplinares de atendimento às mulheres
em situação de violência, a partir de um conjunto de ações estraté-
gicas para qualificação, humanização e promoção da integração dos
diversos serviços públicos existentes para atendimento às mulheres
em situação de violência, articulando-os nos âmbitos socioassistencial,
psicossocial, da saúde, da segurança pública, da justiça e promoção
da autonomia econômica.
VALOR: R$ 16.865.129,08 (dezesseis milhões, oitocentos e sessenta
e cinco mil cento e vinte e nove reais e oito centavos.
PRAZO: 240 meses.
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2024.
FUNDAMENTO: Art. 18, inciso I, da Lei nº 9.636/1998; no art. 64, pa-
rágrafo 3º do Decreto-Lei nº 9.760/1946.
PROCESSO Nº SEI-500001/000294/2023.

Id: 2581667

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

COMISSÃO FISCALIZADORA

AV I S O

A COMISSÃO FISCALIZADORA, composta pelos servidores Jaqueli-
ne Pastorio, Id. Funcional nº 5142305-7 - Gestor; Higor Guedes da
Gama, Id. Funcional nº 5141190-3, Aimar Hévia do Valle Filho, Id.
Funcional nº 5141555-0 - Fiscais Técnicos, designada pela Publicação
Resolução - NI 561, de 23 de janeiro de 2024, atesta o recebimento
definitivo, referentes à "EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM PLU-
VIAL E PAVIMENTAÇÃO, COM ELABORAÇÃO DE PROJETO EXE-
CUTIVO, NAS RUAS CARLOS ALBERTO BRAUNE, RUA MONTE LÍ-
BANO, PARTE DA AV. ALBERTO BRAUNE, RUA AUGUSTO CARDO-
SO, RUA FARINHA FILHO, PARTE DA PRAÇA GETÚLIO VARGAS E
RUA DANTE LAGINESTRA NO BAIRRO CENTRO, DO MUNICÍPIO
DE NOVA FRIBURGO - RJ", referente ao Contrato nº 036/2022 com a
Empresa ÔMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, objeto do
Processo nº SEI-330018/000981/2021, de acordo com o Contrato, nos
termos do art. 73, inciso I, alínea “b" da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações. Processo Administrativo nº SEI-330018/000981/2021.

Id: 2581778

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N T R U M E N TO : Contrato nº 038/2023.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a empresa CONSTRUTORA LYTORÂNEA S/A - EM RECU-
PERAÇÃO JUDICIAL.
O B J E TO : Execução de Obra Pública - com vistas à Contratação de
obras de drenagem pluvial, pavimentação e sinalização viária, com
elaboração de projeto executivo, no Bairro de Retiro São Joaquim no
Município de Itaboraí /RJ, na forma da proposta detalhe e do instru-
mento convocatório.
DATA DE ASSINATURA: 25.10.2023.
PRAZO: 360 (trezentos e sessenta) dias corridos e contados a partir
da autorização para início das obras.
VA L O R : R$ 46.139.599,82 (quarenta e seis milhões, cento e trinta e
nove mil, quinhentos e noventa e nove reais e oitenta e dois cen-
tavos).
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666/93 e alterações, Lei Estadual nº 287/79
e decretos n.º 3.149/80, 42.445/10 e do instrumento convocatório.
PROCESSO Nº SEI-330018/000734/2022.

Id: 2520396

cesso TCE-RJ nº 106.063-1/24; torna público o aviso de Suspensão
da Licitação PE - SRP/SEHIS nº 001/2024, processo nº SEI-
490001/000107/2024, até a liberação definitiva pela douta corte de
controle externo.
O objeto do certame visa o serviço contínuo de transporte de escória
de aciaria (tipo ii), com fornecimento, para manutenção, conservação
e restauração de vias internas de conjuntos habitacionais, de vias em
comunidades de baixa renda, assim como de vias não cadastradas,
de logradouros públicos municipais e demais vias em leito natural, em
áreas de interesse social, localizadas no Estado do Rio de Janeiro,
via sistema de registro de preços. Processo nº SEI-
490001/000107/2024 - Contratação. Processo nº SEI-
490001/000999/2024 - Atendimento ao Voto TCE/RJ.

Id: 2581833

O B J E TO : Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 22/05/2024.
Sem alteração no valor contratual. DATA DA ASSINATURA:
21/05/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações. PROCESSO Nº SEI-330002/004360/2024.
*Omitido no D.O. de 14/06/2024. Id: 2581838

Ler é o maior barato!

o acesso à leitura.acesso à leitura.

2
,00

R$

Livros
novos

de

até 9,00

programamaisleitura maisleitura@ioerj.rj.gov.br

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 24 de Julho de 2024 às 02:11:29 -0300.


